
Římané táhnou na východŘímané táhnou na východ  

Aleš MučkaAleš Mučka  



Řím si buduje impériumŘím si buduje impérium  

1. makedonská válka (214 1. makedonská válka (214 ––  205 př. n. l.)205 př. n. l.)  

2. makedonská válka (200 2. makedonská válka (200 ––  196 př. n. l.)196 př. n. l.)  

Syrská válka (192 Syrská válka (192 ––  188 př. n. l.)188 př. n. l.)  

3. makedonská válka (172 3. makedonská válka (172 ––  168 př. n. l.)168 př. n. l.)  

4. makedonská válka (150 4. makedonská válka (150 ––  148 př. n. l.)148 př. n. l.)  

Válka s Jugurthou (112 Válka s Jugurthou (112 ––  106 př. n. l.)106 př. n. l.)  

  



Makedonské válkyMakedonské války  





První makedonská válka První makedonská válka   

(215/214 (215/214 ––  205 př. n. l.)205 př. n. l.)  



Filip V. MakedonskýFilip V. Makedonský  

*238 př. n. l. *238 př. n. l. ––  
+179 př. n. l.+179 př. n. l.  

Vládl v Makedonii v Vládl v Makedonii v 
letech 221 letech 221 ––  179 179 
př. n. l.př. n. l.  

V roce 215 př. n. l. V roce 215 př. n. l. 
se spojil s se spojil s 
Hannibalem Hannibalem 
Barkou, ale nikdy Barkou, ale nikdy 
mu vojensky mu vojensky 
nepomohlnepomohl  



Dva námořní pokusy o dobytí IlýrieDva námořní pokusy o dobytí Ilýrie  

Již na přelomu let 217 a 216 př. n. l. si Již na přelomu let 217 a 216 př. n. l. si 
makedonský král nechal postavit flotilu makedonský král nechal postavit flotilu 
100 malých lodí (lembus) pro invazi na 100 malých lodí (lembus) pro invazi na 
římské Ilyrské pobřežířímské Ilyrské pobřeží  

Ale narazil na malou římskou námořní Ale narazil na malou římskou námořní 
jednotku a ustoupil jednotku a ustoupil   

V roce 214 př. n. l. již se 120 loděmi V roce 214 př. n. l. již se 120 loděmi 
doplul do Ilýrie, ale v kotvišti jej doplul do Ilýrie, ale v kotvišti jej 
překvapilo 2 000 římských vojáků a král překvapilo 2 000 římských vojáků a král 
uprchl z bojištěuprchl z bojiště  



Musíme tam po soušiMusíme tam po souši  

V roce 211 př. n. l. se pokusil o V roce 211 př. n. l. se pokusil o 
pozemní invazi, ale narazil na pozemní invazi, ale narazil na 
římskou legii, která měla podporu římskou legii, která měla podporu 
Aetolské ligy (Sparta, Pergamon aj.)Aetolské ligy (Sparta, Pergamon aj.)  

Římané ještě nechtěli zničit Římané ještě nechtěli zničit 
Makedonské království, ale jen Makedonské království, ale jen 
zabránit v posílení Hannibala zabránit v posílení Hannibala   

V roce 205 př. n. l. skončila válka V roce 205 př. n. l. skončila válka 
uzavřením Fénického míruuzavřením Fénického míru  



Druhá makedonská válkaDruhá makedonská válka  

(200 (200 ––  197/196 př. n. l.)197/196 př. n. l.)  



Řím má nevyřízené účtyŘím má nevyřízené účty  

Po bitvě u Zamy roku 202 př. n. l. se Po bitvě u Zamy roku 202 př. n. l. se 
chtěla Římská republika pomstít chtěla Římská republika pomstít 
Filipovi V. Makedonskému za jeho Filipovi V. Makedonskému za jeho 
podporu Kartagincůmpodporu Kartagincům  

Proto roku 200 př. n. l. vyslyšeli Proto roku 200 př. n. l. vyslyšeli 
žádost Řeků, kteří se chtěli zbavit žádost Řeků, kteří se chtěli zbavit 
makedonské nadvlády makedonské nadvlády   

Dvě legie se vylodily v Apolonii (velel Dvě legie se vylodily v Apolonii (velel 
konzul Publius Sulpicius Galba)konzul Publius Sulpicius Galba)  



Cesta ke „Psím hlavám“Cesta ke „Psím hlavám“  

Do roku 198 př. n. l. se válka Do roku 198 př. n. l. se válka 
omezila jen na plenění a jedno omezila jen na plenění a jedno 
drobné střetnutí na řece Aoos, kde drobné střetnutí na řece Aoos, kde 
zvítězila Římská armádazvítězila Římská armáda  

Ještě tentýž rok začaly mírové Ještě tentýž rok začaly mírové 
rozhovory, ale roku 197 př. n. l. rozhovory, ale roku 197 př. n. l. 
vpadli Římané do Thesálievpadli Římané do Thesálie  

Filip V. se jim postavil do cesty u Filip V. se jim postavil do cesty u 
Kynoskefal a došlo k rozhodující Kynoskefal a došlo k rozhodující 
bitvěbitvě  



Bitva u „Psích hlav“ (Kynoskefal)Bitva u „Psích hlav“ (Kynoskefal)  

(197 př. n. l.)(197 př. n. l.)  

Římská Římská 
republika a republika a 
spojencispojenci  
Titus Quinctius Titus Quinctius 
FlaminiusFlaminius  

Síly: 30 000 Síly: 30 000 ––  35 35 
000 mužů, 20 000 mužů, 20 
slonůslonů  

Ztráty: 700 Ztráty: 700 
padlých, 1 500 padlých, 1 500 
raněnýchraněných  

Makedonské Makedonské 
královstvíkrálovství  
  

Filip V. Filip V. 
MakedonskýMakedonský  

Síly: 20 000 Síly: 20 000 ––  26 26 
000 mužů000 mužů  

Ztráty: 8 000 Ztráty: 8 000 
padlých, 5 000 padlých, 5 000 
zajatýchzajatých  





Makedonii ještě potřebujemeMakedonii ještě potřebujeme  

Filip V. Makedonský musel zaplatit Filip V. Makedonský musel zaplatit 
odškodné 1000 talentů (32 tun), odškodné 1000 talentů (32 tun), 
zredukovat svou flotilu na 6 lodí a zredukovat svou flotilu na 6 lodí a 
poskytovat Římu vojenskou pomocposkytovat Římu vojenskou pomoc  

Z Makedonského království vznikl Z Makedonského království vznikl 
nárazníkový stát proti Seleukovské nárazníkový stát proti Seleukovské 
říši, který zanikl až po Třetí říši, který zanikl až po Třetí 
Makedonské válceMakedonské válce  



Třetí makedonská válkaTřetí makedonská válka  

(171 (171 ––  168 př. n. l.)168 př. n. l.)  



Nový král Perseus MakedonskýNový král Perseus Makedonský  

*212 př. n. l. *212 př. n. l. --  + + 
166 př. n. l.166 př. n. l.  

Vládl v letech 179 Vládl v letech 179 
––  168 př. n. l.168 př. n. l.  

Syn Filipa V. Syn Filipa V. 
MakedonskéhoMakedonského  

Po otci zdědil Po otci zdědil 
nenávist k nenávist k 
Římanům Římanům   



Řím nechce další válkuŘím nechce další válku  

Od svého nástupu na trůn podrýval Od svého nástupu na trůn podrýval 
mladý král autoritu Římanů na mladý král autoritu Římanů na 
Balkáně Balkáně ––  římský senát ale nechtěl římský senát ale nechtěl 
další konfliktdalší konflikt  

Důvodem k válce byl nepodařený Důvodem k válce byl nepodařený 
atentát na krále města Pergamon atentát na krále města Pergamon 
Eumenése II. roku 172 př. n. l.Eumenése II. roku 172 př. n. l.  

Roku 171 př. n. l. Římská armáda Roku 171 př. n. l. Římská armáda 
pronikla do Boiótiepronikla do Boiótie  



Plenění bez bojePlenění bez boje  

Roku 171 př. n. l. utrpěl římský Roku 171 př. n. l. utrpěl římský 
konzul Publius Licinus Crassus konzul Publius Licinus Crassus 
porážku v menším střetnutí u porážku v menším střetnutí u 
CallinicusuCallinicusu  

Poté římští vojáci jen plenili řecká Poté římští vojáci jen plenili řecká 
města a venkovměsta a venkov  

Roku 168 př. n. l. připlul konzul Roku 168 př. n. l. připlul konzul 
Lucius Aemilius Paullus a rozhodl Lucius Aemilius Paullus a rozhodl 
válku v bitvě u Pydnyválku v bitvě u Pydny  



Bitva u PydnyBitva u Pydny  

(22. června 168 př. n. l.)(22. června 168 př. n. l.)  

Římská Římská 
republikarepublika  

Lucius Aemilius Lucius Aemilius 
PaullusPaullus  

Síly: 38 000 mužůSíly: 38 000 mužů  

Ztráty: 100 Ztráty: 100 
padlých, 1 000 padlých, 1 000 
zraněnýchzraněných  

Makedonské Makedonské 
královstvíkrálovství  

Perseus Perseus 
MakedonskýMakedonský  

Síly: 44 000 mužůSíly: 44 000 mužů  

Ztráty: 25 000 Ztráty: 25 000 
padlých, raněných padlých, raněných 
a zajatýcha zajatých  



Macedonians 

(Perseus) 

Romans 

(Paullus) 

NN

Macedonians 

(Perseus) 

21,000 phalangites 

19,000 other infantry 

4,000 cavalry 

Romans 

(Lucius Aemilius Paullus) 

20,000 legionnaires 

15,000 other infantry 

2,000 cavalry 

22 war elephants 



Konec Makedonského královstvíKonec Makedonského království  

Perseus Makedonský byl uvězněn na Perseus Makedonský byl uvězněn na 
Apeninském poloostrově, kde také Apeninském poloostrově, kde také 
zemřel zemřel   

Skončila vláda dynastie Antigonovců Skončila vláda dynastie Antigonovců 
a Makedonie byla rozdělena do čtyř a Makedonie byla rozdělena do čtyř 
klientských republik, které nesměly klientských republik, které nesměly 
mezi sebou komunikovat mezi sebou komunikovat   

Jako odstrašující příklad Římané Jako odstrašující příklad Římané 
vyplenily Epirus (Epeiros) vyplenily Epirus (Epeiros)   



Čtvrtá Makedonská válka Čtvrtá Makedonská válka   

(150 (150 ––  148 př. n. l.)148 př. n. l.)  



Poslední odpor ŘekůPoslední odpor Řeků  

Syn Persea Makedonského Andriscus Syn Persea Makedonského Andriscus 
se pokusil o obnovení království se pokusil o obnovení království 
svých předků, ale byl poražen v 2. svých předků, ale byl poražen v 2. 
bitvě u Pydny roku 148 př. n. l.bitvě u Pydny roku 148 př. n. l.  

Roku 146 př. n. l. dobyli Římané Roku 146 př. n. l. dobyli Římané 
Korint, čímž si podrobili celý Korint, čímž si podrobili celý 
Balkánský poloostrov a z Makedonie Balkánský poloostrov a z Makedonie 
vytvořili svou provincii vytvořili svou provincii   



Hodnocení Makedonských válekHodnocení Makedonských válek  



Řekové se sami připravili o svou Řekové se sami připravili o svou 

suverenitusuverenitu  

I když Římané zpočátku vystupovali I když Římané zpočátku vystupovali 
jako osvoboditelé Helénů z jako osvoboditelé Helénů z 
makedonské nadvlády, nakonec si makedonské nadvlády, nakonec si 
násilím podrobili řecká města a násilím podrobili řecká města a 
začlenili je do svých provinciízačlenili je do svých provincií  

V několika bitvách se projevila V několika bitvách se projevila 
převaha římské legie, která byla převaha římské legie, která byla 
pohyblivější a operativnější, nad pohyblivější a operativnější, nad 
těžkopádnou makedonskou falangoutěžkopádnou makedonskou falangou  



Syrská válkaSyrská válka  

(192 (192 ––  188 př. n. l.)188 př. n. l.)  



Antiochos III. VelikýAntiochos III. Veliký  

*asi 241 př. n. l. *asi 241 př. n. l. --  
+187 př. n. l.+187 př. n. l.  

Vládl v Vládl v 
Seleukovské říši Seleukovské říši 
(222(222--187 př. n. l.) 187 př. n. l.)   

Po Druhé Po Druhé 
makedonské válce makedonské válce 
chtěl „osvobodit“ chtěl „osvobodit“ 
řecká města z řecká města z 
římské nadvládyřímské nadvlády  



Zaútočí přes ThermopylyZaútočí přes Thermopyly  

Roku 191 př. n. l. táhnul se svou Roku 191 př. n. l. táhnul se svou 
armádou přes průsmyk u Thermopyl, armádou přes průsmyk u Thermopyl, 
kde ho porazila Římská armádakde ho porazila Římská armáda  

Poté je seleukovská flotila poražena Poté je seleukovská flotila poražena 
v námořních bitvách na řece v námořních bitvách na řece 
Eurymedon (zde velel Hannibal) a u Eurymedon (zde velel Hannibal) a u 
MyonessusuMyonessusu  

K rozhodující bitvě došlo roku 190 K rozhodující bitvě došlo roku 190 
př. n. l. u Magnésiepř. n. l. u Magnésie  



Bitva u MagnésieBitva u Magnésie  

(prosinec 190 př. n. l.)(prosinec 190 př. n. l.)  

Římská Římská 
republika a republika a 
spojencispojenci  
Bratři Scipionové a Bratři Scipionové a 
Eumenés II. Eumenés II. 
(Pergamon)(Pergamon)  

Síly: 20 000 Síly: 20 000 ––  50 50 
000 mužů000 mužů  

Ztráty: 300 Ztráty: 300 ––  5 5 
000 padlých000 padlých  

Seleukovská Seleukovská 
říše a spojenciříše a spojenci  
  

Antiochos III. Antiochos III. 
VelikýVeliký  

  

Síly: 50 000 Síly: 50 000 ––  70 70 
000 mužů000 mužů  

Ztráty: 10 000 Ztráty: 10 000 --  50 50 
000 padlých 000 padlých   















Mírová smlouva z ApameieMírová smlouva z Apameie  

Po porážce v bitvě u Magnésie musel Po porážce v bitvě u Magnésie musel 
Antiochos III. Veliký uzavřít mírovou Antiochos III. Veliký uzavřít mírovou 
smlouvu v Apemeiismlouvu v Apemeii  

Seleukovská říše ztratila všechna Seleukovská říše ztratila všechna 
území na západ od pohoří Taurus ve území na západ od pohoří Taurus ve 
prospěch Říma, Pergamonu a Rhodu prospěch Říma, Pergamonu a Rhodu 
a musela zaplatit válečné reparace a musela zaplatit válečné reparace 
ve výši 15 000 talentů (450 tun) ve výši 15 000 talentů (450 tun) 
stříbrastříbra  





Hodnocení Syrské válkyHodnocení Syrské války  

Římská republika využila vojenské Římská republika využila vojenské 
neschopnosti Antiocha III. Velikého k neschopnosti Antiocha III. Velikého k 
posílení svých pozic na Balkánském posílení svých pozic na Balkánském 
poloostrově a získání rozsáhlé území poloostrově a získání rozsáhlé území 
v Asii a východním Středomořív Asii a východním Středomoří  

V bitvě u Magnésie byla rovněž V bitvě u Magnésie byla rovněž 
dokázána převaha římské legie nad dokázána převaha římské legie nad 
již zastaralou makedonskou falangoujiž zastaralou makedonskou falangou  



Válka s JugurthouVálka s Jugurthou  

(112 (112 ––  106 př. n. l.)106 př. n. l.)  



Jugurtha Jugurtha ––  král Numidiekrál Numidie  

*asi 160 př. n. l. *asi 160 př. n. l. ––  
+104 př. n. l.+104 př. n. l.  

Bojovat o trůn Bojovat o trůn 
začal v roce 118 začal v roce 118 
př. n. l. př. n. l.   

Při své cestě k Při své cestě k 
moci podplatil moci podplatil 
mnoho římských mnoho římských 
senátorůsenátorů  



Tohle Jugurtha přehnalTohle Jugurtha přehnal  

Během občanské války dobyl roku Během občanské války dobyl roku 
112 př. n. l. sídelní město svého 112 př. n. l. sídelní město svého 
protivníka Adherbala Cirtu a nechal protivníka Adherbala Cirtu a nechal 
popravit všechny zajaté mužepopravit všechny zajaté muže  

Mezi popravenými bylo i několik Mezi popravenými bylo i několik 
římských obchodníkůřímských obchodníků  

Senát mu proto musel vyhlásit válkuSenát mu proto musel vyhlásit válku  



Dohodneme se bez bojeDohodneme se bez boje  

V roce 111 př. n. l. dostal Jugurtha V roce 111 př. n. l. dostal Jugurtha 
nabídku výhodné mírové smlouvy, nabídku výhodné mírové smlouvy, 
pokud by odjel do Říma a nechal se pokud by odjel do Říma a nechal se 
obvinit z korupceobvinit z korupce  

Numidský král tuto nabídku odmítl a Numidský král tuto nabídku odmítl a 
roku 110 př. n. l. porazil Římany v roku 110 př. n. l. porazil Římany v 
bitvě u Suthulubitvě u Suthulu  

Římané potrestali zkorumpované Římané potrestali zkorumpované 
senátory a začali jednat  senátory a začali jednat    



Gaia Maria na Jugurthu!Gaia Maria na Jugurthu!  

V letech 109 V letech 109 ––  108 př. n. l. vede 108 př. n. l. vede 
Quintus Metellus jen „drobnou válku“Quintus Metellus jen „drobnou válku“  

V roce 107 př. n. l. je konzulem V roce 107 př. n. l. je konzulem 
jmenován Gaius Marius, který během jmenován Gaius Marius, který během 
jediného roku rozdrtil Jugurthujediného roku rozdrtil Jugurthu  

Jugurtha byl nakonec vydán svými Jugurtha byl nakonec vydán svými 
důstojníky a spojenci Luciu Corneliu důstojníky a spojenci Luciu Corneliu 
Sullovi a dopraven do Říma, kde byl Sullovi a dopraven do Říma, kde byl 
roku 104 př. n. l. popraven roku 104 př. n. l. popraven   



Hodnocení Války s JugurthouHodnocení Války s Jugurthou  

Z hlediska vojenského nebyl konflikt Z hlediska vojenského nebyl konflikt 
s numidským králem příliš významnýs numidským králem příliš významný  

Především odhalil míru korupce mezi Především odhalil míru korupce mezi 
čelními představiteli republikyčelními představiteli republiky  

Rovněž ukázal potřebu silných a Rovněž ukázal potřebu silných a 
schopných vojenských velitelů, kteří schopných vojenských velitelů, kteří 
by bez ohledu na osobní slávu byli by bez ohledu na osobní slávu byli 
schopni potlačit ozbrojený odporschopni potlačit ozbrojený odpor  



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost  

Prostor pro dotazyProstor pro dotazy  


